— 1 —

东大组字〔2021〕25 号

关于开展“ 党旗在基层一线高高飘扬”

活动的通知

各分党委（直属党总支）：

为把党史学习教育同解决实际问题结合起来，把学习成效转

化为工作动力和成效，深入开展好“我为师生办实事”实践活动，

激励动员基层党组织团结带领师生党员不忘初心、牢记使命，建

功新时代、奋进新征程，根据省委组织部、省委教育工委要求，

现就在我校基层党组织中开展“党旗在一线高高飘扬”活动作如

下安排。

一、充分发挥基层党组织战斗堡垒作用

各分党委（直属党总支）要紧紧围绕贯彻党的教育方针、落

实立德树人根本任务，着力把党组织的政治优势、组织优势转化

为发展优势，团结凝聚师生党员勇挑重担、攻坚克难，当好广大

中共东北大学委员会组织部文件

 — 2 —

师生的“主心骨”。推动本级党组织聚焦师生关心关注的现实问

题，重点在解决长期困扰二级单位事业发展以及历史遗留等问题

上下功夫。要加强党支部书记、支委委员政治素质和业务能力培

训，压实分党委自身抓基层党建政治责任，通过对基层党支部摸

底排查、选树先进典型、督促后进转化等方式，积极推进所属党

支部标准化规范化信息化建设。

二、充分发挥广大党员先锋模范作用

各分党委（直属党总支）要针对不同群体党员情况，设计开

展活动载体、搭建发挥作用平台，通过建立校园先锋示范岗、责

任区，推行设岗定责、承诺践诺以及推动窗口部门、科室党员亮

身份、树形象，开展服务师生活动，提供优质服务等方式，推动

广大党员在工作学习中走在前、作表率，用好专业技能特长，服

务身边人、办好身边事。健全重大突发事件党员、干部应急动员

发挥作用机制，在完成急难险重任务中，设立党员突击队、攻关

组，推动党员、干部坚守岗位、靠前指挥，冲锋在前、战斗在先，

让党员、干部关键时刻冲得上去，危难关头豁得出来，重大斗争

中经得住考验。要扎实做好发展党员和党员教育管理工作，做好

党员激励关怀帮扶工作，组织好评选表彰和走访慰问活动。

三、充分发挥党员领导干部表率作用

各分党委（直属党总支）要结合开展党史学习教育，深化落

实好党员干部联系师生制度，推动党员领导干部深入师生，经常

性地了解师生意见和心声，找准查实基层和师生的操心事、烦心

 — 3 —

事、揪心事，重点解决久拖不决、涉及师生切身利益的焦点、热

点、难点问题，结合自身分管工作，广泛开展点亮“微心愿”、

“接诉即办”等活动，切实解决基层的困难事、师生的烦心事。

分党委书记要发挥“头雁效应”，积极带动班子成员落实好联系

师生党支部工作制度，年内至少深入联系支部 2 次，深入调查研

究、发现和解决突出问题。深化落实双重组织生活制度，推动党

员领导干部以普通党员身份参加所在党支部的组织生活，落实

“一岗双责”，坚决履行好管党治党政治责任。

各分党委（直属党总支）要抓好工作统筹，把开展“党旗在

基层一线高高飘扬”活动与当前正在开展的党史学习教育“我为

师生办实事”实践活动紧密结合，做到统筹安排、一体推进。要

突出分类指导，坚持从党支部、党员实际特点出发，找好每一项

具体工作的切入点和突破口，坚持创新方式、务求实效，力戒形

式主义、官僚主义。要加强氛围营造，及时了解掌握活动开展情

况和宣传报道活动进展情况，积极认真做好先进典型的选树、好

经验好做法的总结推广，讲好基层故事，用基层经验推动基层实

践，对于活动中涌现的典型案例、经验做法及时报学校党委组织

部。

                 中共东北大学委员会组织部

                  2021 年 5 月 17 日

 — 4 —

东北大学党委组织部 2021 年 5 月 17 日印发 抄送：ХХХХХХХХ，ХХХХХХХХ。

	发文字号
	标题
	附件
	印发日期